

공익법인 결산서류 등의 공시_표준서식

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

※ []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간):	2021년01월01일	~	2021년12월31일	[√] 정기공시 [] 해산공시
①공익법인등 명	재단법인남촌재단	②사업자등록번호 (고유번호)	101-82-148**	
③대표자	허***	④설립연월일	2006-12-21	
⑤소재지	서울특별시 종로구 필운동로 80,9호	⑥전화번호/팩스	02-3704-0133 /	
⑦홈페이지 주소	www.jkhuhfoundation.or.kr	⑧전자우편주소	meran0701@gmail.com	
⑨주무관청	보건복지부	⑩기부금 유형	[] ◎ [√] ◎ [] 기타	
⑪설립근거법	공익법인의 설립·운영에 관한 법률 민법32조			
⑫설립유형	[√] 재단법인 [] 사단법인 [] 법인으로 보는 단체 [] 공공기관 [] 기타			
⑬공익사업유형	학술, 장학			
⑭설립주체	[] 개인 [] 기업 [√] 개인·기업 [] 국가 [] 지방자치단체 [] 기타			
⑮ 이사수	5 명	⑯자원봉사자 연인원 수	0 명	
⑰ 고용직원수	2 명			

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	⑬총자산가액	⑭부채	⑮순자산			
			⑮소계	⑮기본순자산	⑮보통순자산	⑮순자산조정
① 총계 (①=②+③)	82,688,751,689	180,847,240	82,507,904,449	91,594,663,499	4,507,494,100	-13,594,253,150
② 공익목적사업	82,688,751,689	180,847,240	82,507,904,449	91,594,663,499	4,507,494,100	-13,594,253,150
③ 기타사업	0	0	0	0	0	0

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	⑮총자산가액	⑮토지	⑮건물	⑮주식 및 출자지분	⑮금융자산	⑮기타자산
① 총계 (①=②+③)	82,688,751,689	0	0	49,769,066,420	32,698,390,275	221,294,994
② 공익목적사업	82,688,751,689	0	0	49,769,066,420	32,698,390,275	221,294,994
③ 기타사업	0	0	0	0	0	0

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	⑮총계	⑮사업수익					⑮사업외수익	⑮고유목적사업준비금 환입액
		⑮소계	⑮기부금	⑮보조금	⑮회비수익	⑮기타		
① 총계 (①=②+③)	2,898,085,921	516,920,000	516,920,000	0	0	0	2,381,165,921	0
② 공익목적사업	2,898,085,921	516,920,000	516,920,000	0	0	0	2,381,165,921	0
③ 기타사업	0	0				0	0	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	⑮총계	⑮사업비용					⑮사업외비용 등 기타	⑮고유목적사업준비금전입액
		⑮소계	⑮사업수행비용	⑮일반관리비용	⑮모금비용	⑮기타		
① 총계 (①=②+③)	1,517,697,810	1,517,697,810	1,121,783,446	395,914,364	0	0	0	0
② 공익목적사업	1,517,697,810	1,517,697,810	1,121,783,446	395,914,364	0		0	0
③ 기타사업	0	0				0	0	0

6. 세무확인 및 회계감사

④9복식부기 여부	[√]여 []부	⑤0적용회계기준	공익법인회계기준
⑤1세무확인 여부	[√]여 []부	⑤2외부회계감사 여부	[√]여 []부
⑤3 외부 회계감사인	신동연	⑤4외부 회계감사 의견	적정의견

9. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 사업수익	516,920,000	516,920,000
1) 기부금품	516,920,000	516,920,000
(1) 개인기부금품	16,920,000	16,920,000
(2) 영리법인기부금품	500,000,000	500,000,000
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품	0	0
(4) 기타기부금품	0	0
기부물품(1)-(4)에 포함된 기부물품	0	0
2) 보조금	0	0
3) 회비수익	0	0
4) 기타공익목적사업수익	0	0
2. 사업외 수익	2,381,165,921	2,096,905,699
3. 고유목적사업 준비금 환입액	0	0
4. 총합계(수익)	2,898,085,921	2,613,825,699

10. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)				
	당 기				전 기
	합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용	1,517,697,810	1,121,783,446	395,914,364	0	1,535,391,346
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)	1,121,783,446	1,121,783,446	0	0	1,146,293,240
1) 국 내	1,121,783,446	1,121,783,446	0	0	909,980,000
2) 국 외	0	0	0	0	236,313,240
(2) 인력비용	196,441,655	0	196,441,655	0	189,941,137
(3) 시설비용	109,552,910	0	109,552,910	0	108,406,452
(4) 기타비용	89,919,799	0	89,919,799	0	90,750,517
2. 사업외 비용	0	0	0	0	0
3. 고유목적사업 준비금 전입액	0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)	1,517,697,810	0	0	0	1,535,391,346

11. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익									⑩사업 외손익	⑪고유 목 적사업준 비금환입(전입)
		사업손익										
		금 용				부 동 산			⑨기타			
		②소계	③이자	④배당	⑤기타 금용	⑥소계	⑦임대	⑧매각				
수익금액	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
비용	0	0			0	0	0	0	0	0	0	
이익 (손실)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

8. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

사회소외계층 의료비 지원사업
저소득 가정 자녀의 인재육성을 위한 교육 및 장학사업
학술연구단체에 대한 지원사업
사회 소외계층에 대한 문화 및 복지 지원사업
국민복지 증진을 위한 복지시설 운영에 대한 지원사업
기타 본 법인의 목적달성에 필요한 사업

②사업내용(중복체크 가능)

☐ 문화예술(코드1100) ☐ 스포츠(코드1200) ☐ 기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
☐ 초등 및 중등 교육(코드2100) ☐ 고등교육(코드2200) ☐ 기타교육(코드2300) ☐ 학술연구(코드2400)
☐ 장학(코드2500) ☐ 영유아보육(코드2600)
☐ 병원 및 재활시설(코드3100) ☐ 요양원(코드3200) ☐ 정신 건강 및 위기개입(코드3300) ☐ 기타 보건서비스(코드3400)
☒ 사회복지(코드4100) ☐ 긴급상황 및 구호(코드4200) ☐ 소득 지원 및 보존(코드4300)
☐ 환경(코드5100) ☐ 동물(코드5200)
☐ 경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) ☐ 주거(코드6200) ☐ 고용 및 훈련(코드6300)
☐ 시민 및 옹호단체(코드7100) ☐ 법률 및 법률서비스(코드7200) ☐ 정치단체(코드7300)
☒ 배분(지원) 재단(코드8100) ☐ 봉사증진(코드8200) ☐ 모금활동(코드8300)
☐ 국제 활동(코드9100)
☐ 종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
☐ 비즈니스연합(코드11100) ☐ 전문가연합(코드11200) ☐ 노동조합(코드11300)
☐ 기타(코드12100)

③사업대상

☐ 모두 해당 ☒ 아동 ☒ 청소년 ☐ 노인 ☒ 장애인 ☒ 외국인(다문화) ☐ 가족 여성
☐ 일반대중 ☐ 기타

④국내 주요 사업지역

☐ 전국 ☒ 서울 ☐ 부산 ☐ 인천 ☐ 대전 ☐ 광주 ☐ 대구 ☐ 울산 ☐ 강원 ☒ 경기
☐ 경남 ☐ 경북 ☐ 충남 ☐ 충북 ☐ 전남 ☐ 전북 ☐ 세종 ☐ 제주 ☐ 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

☒ 전세계 ☐ 유럽 ☐ 아시아 ☐ 북아메리카 ☐ 아프리카 ☐ 오세아니아 ☐ 남아메리카
☐ 해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

1	코드	8100	사업명	교육 및 장학사업	사업수행비용	467,276,500
사업내용	다문화장학금 지원사업				사업지역	서울, 국외
	발전기금 지원사업					
2	코드	8100	사업명	의료사업	사업수행비용	226,720,000
사업내용	협력병원 협약금(의료비 및 의료서비스)지원				사업지역	서울, 경기
	무료병원 의료기기 지원					
	의료기관 연구 및 교육발전기금					
3	코드	8100	사업명	문화복지사업	사업수행비용	427,786,946
사업내용	공부방 및 놀이터 설치 지원사업				사업지역	전국
	김장김치 지원사업					
	저소득 여학생 여성용품지원사업					
	다문화 청소년 축구교실비 지원					
	디딤씨앗통장사업					
	장애인 행사지원사업					

4	그 외 사업	0 개	사업수행비용	0 원
합 계	총 공익목적사업	3 개	사업수행비용 합계	1,121,783,446 원

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황
- 가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.
- 나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업 내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).
- 다. ③부터 ⑤까지 []에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.
- 라. ⑥란은 공익목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업수행비용, 사업내용, 사업지역)을 적습니다. 코드는 "②사업내용"에 해당하는 코드를 적습니다. 공익법인등이 수행하는 사업이 3개 이상인 경우 사업수행비용이 많은 3개 사업의 사업실적은 별도로 적고, 나머지는 '그 외 사업'에 합산하여 적습니다.
- 마. ⑥란의 사업수행비용 합계는 1쪽 "5. 비용현황"의 사업수행비용 총계와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	891,436,412	2021년 09월	0	97,127,296	1,482,608,452
2021년 01월	0	66,188,419	825,247,993	2021년 10월	1,351,117,400	189,396,013	2,644,329,839
2021년 02월	0	27,273,043	797,974,950	2021년 11월	250,000,000	83,807,986	2,810,521,853
2021년 03월	0	66,029,666	731,945,284	2021년 12월	0	352,841,726	2,457,680,127
2021년 04월	0	172,239,115	559,706,169	합계	3,083,941,500	1,517,697,785	
2021년 05월	1,482,824,100	40,112,826	2,002,417,443	기본순자산 편입액	2,567,021,500	-	
2021년 06월	0	57,403,870	1,945,013,573	차가감계	516,920,000		
2021년 07월	0	37,044,988	1,907,968,585				
2021년 08월	0	328,232,837	1,579,735,748	차기이월	-	-	-109,341,373

2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
연세의료원	1108200472	의료비지원	1명/개	47,000,000	0	47,000,000
서울대학교병원	2088201633	의료비지원	1명/개	25,000,000	0	25,000,000
고려대학교 구로병원	1138201994	의료비지원 및 병원학교 운영비지원	1명/개	60,000,000	0	60,000,000
대한적십자사	2038200639	바자회기금후원	1명/개	10,000,000	0	10,000,000
(학)이화학당	1108200846	남촌장학금 기금	1명/개	200,000,000	0	200,000,000
사회복지법인 어린이재단	2028255238	놀이터 및 놀이방사업 ,김장김치 지원 사업후원	1명/개	100,000,000	0	100,000,000
굿네이버스 인터내셔널	1058213183	저소득 여학생 여성용품지원사업 후원	1명/개	50,000,000	0	50,000,000
사회복지법인 사회복지공동모금회	1018206598	청운효자동 성금후원	1명/개	3,000,000	0	3,000,000
국제키비탄 한국본부	1108215859	장애인단체 자선음악회 후원	1명/개	2,000,000	0	2,000,000
고려대학교	2098261629	장학금후원	1명/개	8,000,000	0	8,000,000
요셉의원	1128203062	핸드피스, 스켈러 팁,진료수 살균장치 지원	1명/개	0	9,990,000	9,990,000
안산빈센트의원	1348209936	열화상카메라,심전도 기계,혈압기 지원	1명/개	0	8,420,000	8,420,000
영등포구다문화가족 지원센터	1088007124	다문화가정 축구교실지원	1명/개	20,000,000	0	20,000,000
고려대학교	2098200433	인재육성 장학기금 및 의료원 교육발전기금	1명/개	400,000,000	0	400,000,000
라파엘클리닉	1018212765	자동 약포장기,컬러복합기 ,자동혈압계 지원	1명/개	0	16,866,500	16,866,500
사단법인 한국농아인협회	1068205065	쌀10KG 200포지원	1명/개	0	7,800,000	7,800,000
길상사	2098261124	종교단체 시설 개보수지원	1명/개	10,000,000	0	10,000,000
아동권리보장원	6058250280	다문화가족 지원사업지원	1명/개	16,920,000	0	16,920,000

지립영등포쪽방상당소	7738200161	난방유지원사업후원	1명/개	7,000,000	0	7,000,000
김해란 외(직원급여 및 복리후생비)	8511132	인력비용	191명/개	181,997,355	0	181,997,355
챔프스터디 외	1208709984	교육훈련비	2명/개	1,990,000	0	1,990,000
건강보험공단	1111111111	사회보험부담금	1명/개	5,555,850	0	5,555,850
국민연금관리공단	1111111111	사회보험부담금	1명/개	1,993,440	0	1,993,440
근로복지공단	1111111111	사회보험부담금	1명/개	2,905,010	0	2,905,010
국제경영원	1168214479	교육훈련비	1명/개	2,000,000	0	2,000,000
지에스건설	1048118121	지급임차료	1명/개	43,595,156	0	43,595,156
레드캡투어	1118126895	지급임차료	1명/개	31,800,000	0	31,800,000
한국후지필름비즈니스이노베이션 외	1108101270	지급임차료	5명/개	4,523,700	0	4,523,700
지에스건설	1048118121	시설유지관리비	1명/개	17,023,204	0	17,023,204
에스앤하이 엡스퍼트 외	7078602404	시설유지관리비	4명/개	231,199	0	231,199
서초꽃마을주유소 외	2141464629	시설유지관리비	135명/개	12,379,651	0	12,379,651
세무와 회계 외	2140642203	기타비용	123명/개	89,919,799	0	89,919,799
⑨ 합 계			486	1,354,834,364	43,076,500	1,397,910,864

2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②국가명	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
Saint Louis University	미국	발전기금	1명/개	119,786,946	0	119,786,946
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑨ 합 계			1	119,786,946	0	119,786,946

주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
GS건설	1,201,460	47,577,816,000	1,201,460	0	0	0	
LX홀딩스	39,000	390,000,000	39,000	0	0	0	
엘에스일렉트릭	5,000	279,000,000	5,000	0	0	0	
삼성카드	3,580	112,770,000	3,580	0	0	0	
대우건설	5,280	30,465,600	5,280	0	0	0	
대우조선해양	410	9,450,500	410	0	0	0	
ARIRANG고배당주	117,408	1,369,564,320	117,408	0	0	0	
합 계	1,372,138	49,769,066,420	1,372,138	0	0	0	

2. 보유주식 등 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인의 관계
2021-05-14	무상수증	ARIRANG고배당주	41,572	484,937,380	해당없음
2021-05-17	무상수증	ARIRANG고배당주	75,836	884,626,940	해당없음
2021-10-08	무상수증	LX홀딩스	39,000	390,000,000	해당없음
2021-10-08	무상수증	엘에스일렉트릭	5,000	279,000,000	해당없음
2021-10-08	무상수증	삼성카드	3,580	112,770,000	해당없음
2021-10-08	무상수증	대우건설	5,280	30,465,600	해당없음
2021-10-08	무상수증	대우조선해양	410	9,450,500	해당없음

3. 주식 등의 보유비율

(단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	
GS건설	1,201,460	85,581,490	1,201,460	1.40	
LX홀딩스	39,000	77,690,549	39,000	0.05	
엘에스일렉트릭	5,000	29,325,026	5,000	0.02	
삼성카드	3,580	106,710,695	3,580	0.00	
대우건설	5,280	410,885,720	5,280	0.00	
대우조선해양	410	107,274,462	410	0.00	
ARIRANG고배당주	117,408	15,570,000	117,408	0.75	

4. 공익법인의 총재산가액에서 특수관계에 있는 내국법인의 주식 등이 차지하는 비율

(단위 : 원, %)

①자산총액	주식 등의 가액			④÷ ⑤ 비율 (①-③) ④ +	비 고
	②취득가액	③장부가액	④ (②,③) 중 적은 금액		
82,688,751,689	60,718,613,000	47,577,816,000	47,577,816,000	59.10	GS건설주식

(뒤 쪽)

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤이사장과의 관계	⑥비고
허창수	4810161000311	주식.출자지분	10,000,809,000	0	비고
지에스건설(주)	1048118121	현금	10,000,000,000	3	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

⑦성명 (사업자명)	⑧주민등록번호 (사업자등록번호)	⑨출연재산 종류	⑩출연가액	⑪이사장과의 관계	⑫비고
허창수	4810161000311	주식.출자지분	834,197,400	0	
허창수	4810161000311	현금	16,920,000	0	
지에스건설(주)	1048118121	현금	500,000,000	3	
지에스건설(주)	1048118121	주식.출자지분	1,482,824,100	3	
다인맨파워	1048620239	현금	250,000,000	해당없음	

2. 이사 등 구성원 현황

⑬성명	⑭상임, 비상임 구분	⑮출연자와의 관계	⑯출연법인과의 관계	⑰다른 이사 와의 관계	⑱직전 3년(5년) 계열기업 임원 근무여부	⑲비고
허창수	비상임	0	2	해당없음	여	이사
정희원	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
오동주	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
최광식	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
김동원	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
노영욱	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원
한상호	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원

수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산			④ 의무사용 출연재산대상가액 [(①)-(②+③)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액	② 부채가액	③ 당기순이익				
82,688,751,689	180,847,240	1,379,995,343	81,127,909,106	811,279,091	1,497,697,810	686,418,719

364mm×257mm(백상지 80g/㎡(재활용품))

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞쪽)

①공익법인명	재단법인남촌재단	②사업연도	2021-01-01 ~ 2021-12-31
--------	----------	-------	-------------------------

1. 전년도 운용소득의 해당 사업연도까지 직접공익목적사업에 사용한 실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	2,170,635,112	0	0	0	0	434,127,022
④사용기준액 (③×70/100)	1,736,508,090	0	0	0	0	347,301,618
⑤1년내 사용실적	1,736,508,090	0	0	0	0	347,301,618
⑥과부족액 (⑤-④)	0	0	0	0	0	0

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액				
	⑭ 고유목적 사업준비 금	⑮해당 사업연 도 (과세기간) 중 고유목적사업 비로 지출된 액으로서 손 금에 산입된 금액	⑯ 기타	⑰ 소계 (⑭+⑮+⑯)	⑱ 출연재산 양도차익	⑲ 의제배당액	⑳ 법인세 등	㉑ 이월결손금	㉒ 소계 (⑱+⑲+⑳+ ㉑)
3,570,597	935,855,974	1,517,697,785	0	2,453,553,759	0	0	392,768	0	392,768
㉓ 차가감소득 (⑬+⑰-㉒)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액								㉔ 해당 사업연도 운용소득 (㉓+㉕)
	㉕ 기준미달사용액	㉖ 운용소득 미달사용가산세		㉗ 소계 (㉕-㉖)					
2,456,731,588	0	0	0	0	0	0	0	0	2,456,731,588